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NatioNellt ceNtrum för läraNde fråN olyckor – Nco – har sedaN 2002 i uppdrag att tillgodose lo-
kala, regioNala och NatioNella behov med fakta om olycksutveckliNg och säkerhetsarbete i sverige.  
syftet med Nco är att komplettera befiNtliga system för läraNde hos olika myNdigheter.

uppgifterNa för Nco kaN i stort delas iN i de tre delområdeN. Nco ska:

•	ge	en	samlad	bild	och	bedömning	av	olycksutvecklingen	och	säkerhetsarbete.

•	vara	en	arena	för	tvärsektoriellt	samarbete	och	kompetensutveckling.

•	utveckla	lärande	från	olyckor	och	säkerhetsarbete.

Nco är också eN mötesplats, öppeN och tillgäNglig för sveNska och iNterNatioNella säkerhets-
aktörer. samverkaN med olika iNtresseNter sker främst geNom projektverksamhet. till stöd för 
och utveckliNg av verksamheteN fiNNs ett råd med ledamöter fråN bl a myNdigheter och uNiversi-
tet. rådsmedlemmarNa är alla verksamma iNom områdeN med betydelse för samhällets säkerhet.

Läs mer www.raddningsverket.se/nco



visste du att varje vecka:
•	 omkommer	drygt	50	personer	i	sverige	till	följd	av	olyckor?

•	 får	cirka	2	000	personer	läggas	in	på	sjukhus	till	följd	av	olyckor?

•	 uppsöker	ungefär	30	000	personer	en	akutmottagning	eller	primärvården	på	grund	av	 
skador	de	fått	i	olyckor?

visste du att: 
•	 det	är	tre	gånger	fler	som	omkommer	till	följd	av	fall-	än	i	vägtrafikolyckor	och	att	det	 

fem	gånger	fler	som	vårdas	på	sjukhus	efter	fall-	än	efter	vägtrafikolyckor?

•	 olyckor	kostar	samhället	mer	än	40	miljarder	varje	år?

•	 enbart	äldres	fallolyckor	årligen	kostar	samhället	fem	miljarder,	trots	att	dessa	olyckor 
inte	leder	till	materiella	skador	eller	produktionsbortfall?

•	 fyra	av	fem	svenskar	tror	att	olyckor	i	vägtrafiken	är	den	olyckstyp	som	leder	till	flest	dödsfall?

•	 det	saknas	ett	uttalat	ansvar	för	hem-	och	fritidssäkerhet,	samt	äldresäkerhet?

Fallande trend har bytt riktning – fler skador 
Mellan 1995 och 2005 har antalet människor som omkommit i dödsolyckor ökat 
med knappt 30 procent till cirka 3 000 per år. Den tidigare neråtgående trenden 
har ändrat riktning. 

Orsaken till ökningen är i första hand att antalet dödsfall till följd av fall- och 
förgiftningsolyckor har ökat. Andra olyckstyper fortsätter att minska.

Hem och fritidsolyckor dominerar
De flesta olyckorna som leder till kontakt med sjukvården (ca 80 %) sker i hem-
men, i barnomsorg och skola och under olika fritidsaktiviteter. Trafik- och arbets-
olyckor står för vardera cirka 10 procent. 

Fler män än kvinnor skadas
Det går att anlägga ett tydligt genusperspektiv på olyckbilden eftersom män utgör 
cirka två tredjedelar av alla som omkommer i olycksfall. Redan i ettårsåldern syns 
tydliga skillnader i antalet skador mellan pojkar och flickor. I den äldre delen av 
befolkningen är dock kvinnor starkt dominerande när det gäller fallolyckor. 

Fler äldre ger fler olyckor
Andelen 65 år och äldre i befolkningen är 18 procent. Äldre är överrepresenterade 
i nästan alla olyckstyper. Två tredjedelar av alla dödsfall till följd av olyckor drab-
bar personer 65 år och äldre. Hälften av alla som vårdas på sjukhus efter olyckor 
är 65 år och äldre. I takt med att andelen äldre i befolkningen ökar kommer antalet 
olyckor att bli fler. Framtiden för alltså med sig ökande kostnader för landstingen 
och kommunerna, plus en stor grupp människor som upplever lidande på grund av 
att de drabbas av olyckor.  

Social utsatthet vanligt bland dem som drabbas
Studier visar att arbetslösa, sjuka, ensamstående, lågutbildade och låginkomsttagare är överrepresenterade 
när det gäller olyckor. Social problematik är även en dominerande bakgrundsfaktor när det gäller avsiktliga 
person- eller egendomsskador, såsom exempelvis självtillfogade skador eller anlagda skolbränder.

Alkohol och andra droger leder till olyckor
Alkohol, narkotika och vissa typer av läkemedel förekommer i en mycket stor andel av dödsolyckorna. Under 
2005 omkom nästan 300 personer i förgiftningsolyckor. Drygt en tredjedel av dessa var alkoholförgiftningar. 
Vägverket uppskattar att en femtedel av alla som omkommer i vägtrafikolyckor är alkoholpåverkade. Två 
tredjedelar av alla män i åldersgruppen 20 till 65 år som omkommer i bränder eller drunknar har druckit 
alkohol. Var tredje som omkommer i brandolyckor har använt sömnmedel eller lugnande medel och mer än 
varannan ungdom under 19 år som omkommer i brandolyckor har använt narkotika. Alkohol och andra dro-
ger är en viktig bakgrundsfaktor till de flesta typer av olyckor. 

Tänk dig att du bestämde över de pengar som samhället investerar i att färre människor kommer  
till skada i olyckor. Vad skulle du satsa på för att minska mänskligt lidande och samhällets kostna-
der? Skulle du se till att göra trafiken säkrare, arbetsplatserna säkrare eller kanske satsa på färre 
bränder. 

Pengarna räcker troligen inte till allt utan du blir tvungen att prioritera. För en prioritering  
behöver du veta vilka olyckor som är vanligast och vilka som drabbas. Vet du det? 

 

Stora olyckor händer sällan
Händelser som Estonias förlisning och tsunamin i Sydostasien har etsat sig fast i våra minnen. Sanningen är 
att stora olyckor (olyckor med fem eller fler omkomna) i Sverige är sällsynta och minskar, både vad gäller 
antal och omfattning. De stora olyckor som inträffar sker oftast inom vägtrafiken och handlar om olyckor 
med bussar eller liknande. Det helt dominerande antalet dödade och skadade i ett land som Sverige samman-
hänger med vardagshändelser i trafik, hemmiljö och så vidare. Endast någon procent av dödsfallen, utslaget 
över tid, kan hänföras till större olyckor eller katastrofer.

Nya grepp för ökad säkerhet
Med kunskap om dagens och den framtida olycksbilden behöver samhället i större utsträckning prioritera 
insatser för:

- Hem- och fritidsolyckor

- Olyckor som drabbar: äldre, sjuka, missbrukare och socialt utsatta samt barn

- Fall och förgiftningsrelaterade olyckor

För dessa problemområden saknas idag tydligt ansvar, systematik och mål i säkerhetsarbetet. 

En ökad tvärsektoriell samverkan med förståelse för sociala sammanhang skulle kunna ta sig uttryck i form 
av gemensam strategiutveckling, programverksamhet, forskning, attitydpåverkan etc. En rimlig första ansats 
är till exempel att inrätta en nationell samordningsfunktion för äldresäkerhet.

Vill du veta mer kan du läsa:
•	 Olycksläget	2007	–	En	samlad	bild	och	bedömning	av	olycksutveckling	och	säkerhetsarbete	i	Sverige.	

NCO rapport 2008:1.

•	 Olyckor	i	siffror	2007.	NCO	rapport	2007:7

•	 Säkerhetens	bestämningsfaktorer.	NCO	rapport	2006:6

Rapporterna hittar du på www.raddningsverket.se/publikationsservice


